Sap. 3.

Anast. verb. id est, Athanasius. immortalis enim Græce dicitur abastat.

Psalm. 67.

Psalm. 15.

ANNO CHRISTI 787.

inter illos. Cum his autem & sanctas & venerabiles imagines adorantes amplectimur, id est, Verbi Dei, Domini videlicet & saluatoris nostri Iesu Christi, qui pro nobis incarnatus est, & formam serui suscepit. Cuius imago & figura non deitatis, quæ inconvulle intemeratæ carni eius vnita est, præfert characterem: inuisibilis enim est & incircumscrip-ta & informis diuina natura: *Deum quippe nemo vidit unquam: ipse unigenitus enarrauit:* sed humanitatis eius coloribus facientes iconam adoramus. Apparuit enim Deus super terram etiam cum esset inuisibilis, & visus est, & cum hominibus conuersatus est, & fatigatus est, & esuriuit, & sitiuit lege nostræ, quam suscepit, naturæ. Adoramus Christi iconam, id est, personæ quæ hominibus visa est, non diuina ab hac inuisibili eius diuinitate: absit: sed vnita huic ex summa conceptione. Nam et si dicit Iudæis: *Quid vultis me occidere hominem, qui veritatem locutus sum vobis?* non erat homo tantum, sed & Deus, & dicens: *Ego & Pater unum sumus:* non denegat naturam nostram. humano quippe ore ac organica hæc asserit lingua. Honoramus autem & adoramus etiam intemeratæ eius imaginem sanctæ Dei genitricis & immaculatæ dominæ nostræ, quæ illum ineffabiliter genuit. Honoramus quoque sanctorum apostolorum, prophetarum, bene uincientium martyrum, confessorum, & iustorum tamquam Dei amicorum imagines: non materiæ vel coloribus cultum afferentes, sed per hæc

Philip. 2.

Ioan. 1.

Ioan. 8.

Ioan. 10.

τοῖς. οὐδὲν τούτοις δὲ καὶ τὰς ἀγίας καὶ σεπτικὰς εἰκόνας προσκυνοῦντες ἀπεισιωσόμεθα, ποτέστι τῶν δι' ἡμᾶς ἐνανθεσθησαντος θεοῦ λόγου, κελου δὲ ἡμῶν καὶ σωτήρος Ἰησοῦ Χριστοῦ, ἔμορφωθῆναι δούλου λαβόντος. οὐ γὰρ εἰκὼν ἐστὶ ἐκτύπωμα οὐ τῆς θεότητος τῆς ἀδιασπάστως ἐνωθείσης τῇ ἀρχαίᾳ αὐτῆς σαρκὶ φέροι τῶν χαρακτηριστῶν ἀόρατος γὰρ ἐστὶ ἀπελθραπῆος ἡ θεία φύσις, ἐστὶ ἀσημάτιστος· θεὸν γὰρ οὐδεὶς ἑώρακε πώποτε· αὐτὸς ὁ μονογενὴς ἔξῃνησάτο· ἀλλὰ τῆς ἀνθεσθητικῆς αὐτῆς χρωματουργουῦτες τὴν εἰκόνα προσκυνοῦμεν. ἐφανή γὰρ θεὸς ὢν ἐστὶ ἀόρατος ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ ὠραθῆναι τοῖς ἀνθεσθητοῖς σιναναστραφεῖς, ἐκοπίασε, ἐπέπεισε, ἐἐδύνησε, νόμου τῆς ἡμετέρας, καὶ ἡμῶν χρο, φύσεως. προσκυνοῦμεν Χριστοῦ τὴν εἰκόνα, ποτέστι τῆς ἀραθέντος τοῖς ἀνθεσθητοῖς προσώπου, οὐ καρωεσιμένου τῆς ἀόρατου αὐτῆς θεότητος· ἀπαγε· ἀλλ' ἡμῶν τῆς ταύτης ὅτι ἀκρας συλλήψεως. εἰ γὰρ ἐλέγα τοῖς Ἰουδαίοις· τί θέλετέ με ἀποκτεῖναι ἀνθεσθητον, ὅς τὴν ἀλήθειαν λελάληκα ὑμῖν; ἐκ τῶν ἀνθεσθητος μόνον, ἀλλὰ ἐστὶ θεός, καὶ λέγων· ἐγὼ ἐστὶ ὁ πατήρ ἐν ἐσμεν· ἐκ ἀπὸρνεῖται τὴν ἡμετέραν φύσιν. τῶν γὰρ ἀνθεσθητῶν σωματι ἐστὶ ὁργανικῆ ταῦτα διαλέγεται γλώσση. πρῶτον δὲ ἐστὶ προσκυνοῦμεν καὶ τὴν τῆς αὐτῆς ἀφραστως γυμνασίας ἀρχαίτου αὐτῆς μητρῆς, τῆς ἀγίας θεοτόκου καὶ παναμώμου δεσποίνης ἡμῶν τὴν εἰκόνα. πμῆτέον δὲ καὶ τῶν ἀγίων ἀποστόλων, προφητῶν τε καὶ καλλινίκων μάρτυρων, ὁσίων τε ἐδικαίων, ὡς φίλων θεοῦ, τὰς εἰκόνας· οὐ τῆ ἕλη καὶ τοῖς χρώμασι τὸ σέβας προσάγοντες, ἀλλὰ διὰ ταύτης